REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES  Nº
(Do Sr. Alberto Fraga)

Requer do Sr. Ministro da Justiça informações
sobre os convênios firmados entre o Governo do
Distrito Federal e o Ministério da Justiça/Senasp
com recursos do FNSP.

Senhor Presidente,

Nos termos dos artigos 115 e 116 do Regimento Interno
da Câmara dos Deputados, requeiro a V.Exª, que o Senhor Ministro da
Justiça forneça  informações sobre os convênios firmados entre o
Governo do Distrito Federal e/ou seus órgãos subordinados e o Ministério
da Justiça/Senasp que tiveram recursos oriundos do Fundo Nacional de
Segurança Pública.

Solicita-se que sejam informados todos os convênios,
os projetos e valores repassados para cada instituição do Distrito
Federal: Polícia Militar, Corpo de Bombeiros e Polícia Civil nos anos de
2003 e 2004.

 JUSTIFICAÇÃO

A Lei que instituiu o Fundo Nacional de Segurança
Pública  10.201/2001 criou importante apoio aos projetos na área de
Segurança Pública e prevenção à violência.

Os recursos consignados na Lei Orçamentária Anual
constituem fundamental apoio às instituições responsáveis pela combate
ao crime a à manutenção da Segurança Pública, especialmente às dos
Distrito Federal que têm missão peculiar em razão dos poderes federais,
repartições públicas  e representações diplomáticas com sede na capital
federal.

 Esse trabalho, enaltece as corporações, mas
sobretudo  demanda grande responsabilidade de todos os  seus
integrantes, especialmente dos dirigentes e pessoas comprometidas com
a manutenção da paz, da ordem e do  bem  comum.

Em razão desses motivos, somados a vários outros
que se materializam nas ações dos policiais e bombeiros do DF, é de
interesse estratégico conhecer os convênios, os projetos e valores
destinados às instituições de Segurança Pública do Distrito Federal.

Sala das sessões, em 19 de outubro de 2004.

Deputado Alberto Fraga
 PTB-DF